Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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31.03.2021
Ora 17:15
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e partive politike gé do té propozojné anétarin e

treté dhe té katért té grupeve té _numérimit té votave, pér zgjedhjet pér Kuvendin
e Shqipérisé té datés 25 Prill 20217,
PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, E.Meta.
Parti Politike: PSD, LSI, PDIU, PS.

Z. I. Celibashi: Mirédita t€ gjithéve! Atéheré né€ seancén e sotme kemi pér
shqyrtim projektvendimin “Pér caktimin e partive politike qé propozojné anétarin e
tret€ dhe té katért t& grupeve té numérimit t€ votave pér zgjedhjet pér Kuvend té
Shqipérisé té datés 25 Prill 2021”. Pra, &shté piké e rendit té dités, e 1éné pa
shqyrtuar nga seanca e shkuar. Pastaj kemi né rend dite projektvendimin qé ka té
béjé me “Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Lezhé me kandidatin nga
lista shumemérore e Partis€é Aleanca Arbnore Kombétare t€ Shqipérisé”.
Projektvendimi “Pér lirim dhe emérim t€ disa anétaréve dhe sekretaréve té KZAZ-
ve”. Projektvendimi “Pér ndryshim né vendimin nr.148, daté 16.03.2021 té
Komisionerit Shtetéror pér caktimin e vendit t€ numé&rimit t& votave pér zgjedhjet
pér Kuvendin e Shqipéris€, daté 25 Prill 2021”. Projektvendimi “Pér plotésimin e
vakancés né Késhillin e Bashkisé Lezhé me kandidatin nga lista shumemérore e
Partisé Social Punetore Shqipétare”. Atéheré fillojmé me pikén e paré té rendit té
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treté dhe t€ katért t&€ grupeve té numérimit té votave pér zgjedhjet pér Kuvend té
datés 25 Prill 2021. I jap fjalén sekretarit pér t€ relatuar projektaktin, pastaj

pérfagésuesve té partive politike.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né zbatim t€ nenit 96,
té paragrafit 2 t€¢ Kodit Zgjedhor, ku organizon né seancé publike hedhjen e shortit
ndérmjet partive politike, pér caktimin e partive politike g€ propozojné anétarin e
treté dhe t€ katért t& grupeve t€ numérimit. Pér caktimin e partive politike g€ do t&
marrin pjesé n€ short dhe g€ né zbatim t& rezultatit t€ tij do té fitojné t€ drejtén pér
t€ propozuar anétarin e treté dhe t€ katért t€ grupeve t€ numérimit. Komisioneri
bazohet né pércaktimin e Kodit Zgjedhor dhe konkretisht né nenin 95, paragrafi 2,
i cili parashikon se anétari i tret€ propozohet nga partité politike t&€ shumicés
geverisé€se dhe anétari i katért emérohet pas propozimit t€ partive t€ opozités qé
kangé té drejté t&€ propozojné anétarét e grupeve t€ numérimit. Neni 96, paragrafi i
paré, parashikon se partité politike q& kané t€ drejté t€ propozojné anétarin e treté
dhe t€ katért t€ grupeve t€ numérimit, pérveg partive g€ propozojné kryetarin dhe
nénkryetarin e KZAZ-s€, pércaktohen pas hedhjes s€ shortit né¢ KQZ, ndérmjet
list€s s& partive politike me shumicé parlamentare dhe listés s€ partive politike t&
opozités parlamentare, t€ regjistruar n€¢ zgjedhjet q€ kané fituar jo mé pak se 2
mandate, n€ zgjedhjet pararendése pér Kuvendin e Shqipérisé€. Me vendimin nr.525
daté 26.07.2017, KQZ ka shpallur rezultatin pérfundimtar t€ zgjedhjeve té datés
25 qershor 2017 pér Kuvendin e Shqipérisé dhe numri i mandateve t& fituara nga
partité politike €shté si mé poshté:

1.Partia Socialiste, 74 mandate;

2.Partia Demoratike, 43 mandate;
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3.Lévizja Socialiste pér Integrim, 19 mandate;

4.Partia Drejtési Integrim dhe Unitet, 3 mandate;

5. Partia Socialdemokrate, 1 mandat.

Partité politike qé kané t& drejté t€ propozojné kryetarin dhe z€vendéskryetarin e
KZAZ-ve, respektivisht Partia Socialiste dhe Partia Demokratike, nuk renditen né
listén e partive g€ t€ propozojné anétarin e tret€ dhe t& katért. Partité politike q&
kang fituar n€ Zgjedhjet pér Kuvend t€ vitit 2017 jo m& pak se dy mandate, pérveg
partive g€ propozojné kryetarin dhe z€véndéskryetarin, jané Partia Lévizja
Socialiste pér Integrim dhe Partia Drejtési Integrim dhe Unitet. Referuar nenit 2
paragrafit t€ 2-t¢ dhe té 3-t€ t& udhézimit t¢ Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve
nr.5 daté 16.03.2021. Nga partité politike me shumicé parlamentare, Partia
Socialdemokrate nuk pérmbush kriterin e numrit t€ mandateve pér t€ qen€ pjesé e
shortit pér caktimin e anétarit t€ treté t& anétaréve t€ grupit t€ numérimit. Partia
Socialiste e Shqipérisé €shté e vetmja parti g€ plotéson kriterin e numrit t€
mandateve nga partité e shumicés parlamentare, pér t€ propozuar anétarin e treté té
grupeve t&é numérimit. Nga partité politike t€ opozités parlamentare, Partia Lévizja
Socialiste pér Integrim dhe Partia Drejtési Integrim dhe Unitet, p€rmbushin kriterin
e numrit t¢ mandateve dhe ju lind e drejta t€ béhen pjesé e shortit pér t€ pércaktuar
anétarin e katért t&€ grupeve t€ numérimit. Pér sa mé lart KQZ brenda
kompetencave té tij, i propozohet pér shqyrtim dhe miratim projektvendimi “Pér
caktimin e partive politike g€ do t&€ propozojn€ anétarin e tret€¢ dhe t€ katért té
grupeve té numérimit pér zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 25 Prill 20217,

faleminderit!

Z. I .Celibashi: Mir¢, faleminderit! Pérfaq€sues té partive politke? Pérfagésuesi 1

Lévizjes Socialiste pér Integrim?
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit i nderuar zoti Komisioner! Pasi
jemi njohur me pé&rmbajtjen e aktit, vlerésuar se pérmbajtja e tij bie ndesh me
dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe sa me lart referoj q¢: ME konkretisht neni 183,
pika 8 e Kodit Zgjedhor rezulton se, n€ zgjedhjet e para t& pérgjithshme dhe né
zgjedhjet paravendore pas hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, e drejta pér propozimin e
anétarit t€ KZAZ-s€¢, KQV-ve pércaktohet sipas rezultatit t&€ zgjedhjeve t&
pérgjithshme té vitit 2017 dhe konfigurimi shumicé-pakicé né Kuvendin, né ¢eljen
e tij menjéheré pas kétyre zgjedhjeve. Gjithashtu referuar nenit 65 t€ Kodit
Zgjedhor parashikohet se: Dy ose mé shumé parti politike t€ regjistruara si
subjekte zgjedhore né KQZ, sipas nenit 64 t& Kodit mund t€ regjistrohen né¢ KQZ
si koalicion zgjedhor né shkallé¢ vendi jo mé voné se 60 dité pérpara datés sé
zgjedhjeve. Partité politike pjesémarrése né koalicion nuk mund t€ marrin pjesé né
koalicion tjetér dhe as t€ paraqesé kandidat apo list¢ shumemérore kandidatésh
jasht€ koalicionit ku ajo bén pjesé. Pika e treté, n€é momentin e regjistrimit,
koalicioni duhet t€ deklaroj parting poltike udhé&heqése t€ koalicionit, pér nevojat
dhe zbatimet e kétij ligji. T€ gjitha t€ drejtat dhe detyrimet qé ky ligj pércakton pér
subjektet zgjedhore pérmbushen nga partia udhéhegése e koalicionit. Marrédhéniet
midis partive pjesémarrése n€ koalicion dhe detyrimeve reciproke midis tyre
rregullohen me marréveshjen e koalicionit, e cila €sht€ pjesé e dokumentacionit q&
depozitohet né koleksionin e KQZ-s€. Nga informacionet zyrtare rezulton se
subjekti politik PDIU &shté regjistruar prané KQZ-sé si pjesé e njé koalicioni
zgjedhor me parti udhéheqése Partiné Demokratike t€ Shqipérisé. N¢ vijim t&€ kétij
arsyetimi PDIU kérkon t€ drejtén e numéruesit t€ dyté, sipas parashikimeve té
nenit 96 t€ Kodit Zgjedhor, referuar kjo dhe bazuar né nenin 96 pika 2. Subjekti
politik PD e gézon numéruesin. Automatikisht dhe rrjedhimisht rezulton se PDIU e

pérmbush dhe elementi i interesit t€ ligjshém lidhur me numéruesin e votave. Kjo
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praktiké pér mé shumé &sht€¢ mbajtur dhe nga Kolegji Zgjedhor né 2019-tén i
nderuar zoti Kryetar. Lidhur me ankimin e béré nga PD dhe LSI, i cili ka
pércaktuar t& drejtat dhe detyrimet pér nivelet e dyta dhe té treta t&€ administrimit
zgjedhor, lidhur ngushtésisht me interesin e ligjshém t& partis€ politike q€ bén
kérkes€. Pér sa u relatua mé sipér vlerésojmé se numéruesi i katért i takon Lévizjes

Socialiste pér Integrim. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Fjalén ia jap pérfag€suesit t&€ partis¢ PDIU.

Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Po, faleminderit zoti Komisioner! Mg vjen

shumé keq g€ kolegu qé &éshté afér, por njékohésisht dhe partner né koalicionin

opozitar nuk po e shikon né ményré t& qarté pér sa i pérket trajtimit qé i ka béré

kétij projektvendimi administarta e KQZ-s&. E théné dhe nga Komisioneri q& pér
hir t€ s€ vértet€s i kané sjellé n€ pérputhje me ligjin dhe konform me Kodin
Zgjedhor udhézimet dhe aktet e tjera t€ dala né zbatim t& saj. M& duhet t€ citoj
nenin 19 “Kompetencat e Komisionerit”. Midis té tjerash né pikén “II” thekson se
kujdeset pér zbatimin e kétij ligji n€ ményré t€ drejté, t€ pérpikté, té sakté dhe né
formé nga té gjitha institucionet, subjektet apo personat e ngarkuar me detyra
detyrimi sipas ligjit n€ két€ kéndvéshtrim. Dhe korrekt né kété piké, Komisioneri
ka paraqitur projektvendime pér caktime politike q€ do t€ propozojné anétarét e
treté€ dhe t& katért t& grupeve t€ numérimit t€ votave pér zgjedhjet e 25 Prillit 2021.
Si¢ u relatua, ky projektvendim vjen n€ mbéshtetje t€ nenit 95 dhe 96 té Kodit
Zgjedhor, konkretisht t€ nenit 96 paragrafi i par€, ku mé duhet ta citoj dhe njéherg
“Partité politike qé kané t& drejté t€ propozojné anétarin e treté dhe té katért té
GNV-ve, pérve¢ partive g€ propozojné Kryetarin dhe Nénkryetarin e KZAZ-sé,

pércaktojné pas hedhjes sé€ shortit né KQZ ndérmjet list€s sé partive politike t&
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shumicés parlamentare dhe listés s€ partive politike t&€ opozités parlmentare, t&
regjistruara né zgjedhje dhe qé kané fituar jo mé pak se 2 mandate n€ zgjedhjet
pararendése pér Kuvendin e Shqipérsis€”. Me t& drejté, administrata dhe
Komisioneri duke iu referuar vendimit nr.555 t& datés 26.07.2017 pér rezultatin
pérfundimtar t& zgjedhjeve té vitit 2017, ka pércaktuar dhe mandatet e partive, t&
cilat jané: LSI, 19 mandate; PDIU, 3 mandate; PS, 1 mandat. Nd&rsa, 2 partité e
tjera kryesore kané mandate 74 dhe 43. Referuar nenin 2 paragrafit 2 dhe 3 t&
Udhézimit t¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, nr.5 t€ datés 16.03 pér
procedurat e hedhjes sé shortit, pér caktimin e partive politike q€ propozojné
anétarin e treté dhe té katért. N& ményré ligjore éshté pércaktuar se nga partité
politike t& opozités parlamentare, partia LSI dhe PDIU pérmbushin kriterin ¢
numrit t& mandateve dhe u lind e drejta t&€ béhen pjesé e shortit pér t€ caktuar
anétarin e katért. Kétu zoti Komisioner u komentua ¢éshtja e koalicioneve. Nése ju
kujtohet, se uné pata fatin qé isha n&¢ Komisionin e Reformés Zgjedhore, i cili e ka
miratuar...e ka guar né parlament dhe €shté miratuar me shumicé votash, pérjashto
vetém 2,3 pika ku ka pércaktuar edhe disa dispozita kalimtare né lidhje pér sa i
pérket formimit kalimtar i organeve drejtuese dhe administratés zgjedhore nr.183 i
kétij Kodi. Konkretisht né pikén 8, né zgjedhjet e para t€ pérgjithshme, né
zgjedhjet e para vendore, pas hyrjes né fuqi té kétij ligji, e drejta pé€r propozimin e
anétaréve t& KZAZ-sé, KQV-sé dhe GNV-sg, pércaktohet sipas rezultatit té
zgjedhjeve té pérgjithshme t€ vitit 2017 dhe konfigurimit shumic€-pakic€ (€
Kuvendit nga celja e tij menjéheré mbas kétyre zgjedhjeve. Si¢ cituam mé sipér
dhe né projektvendimin nga ana e administratés dhe Komisionerit, &shté pércaktuar
shumé sakté se kush jané partité e opozités parlamentare. N¢ lidhje me koalicionet,
ne kemi béré njé koalicion para zgjedhor me Partiné Demokratike si dhe forca LSI

ka béré njé koalicion para zgjedhor dhe né kéto koalicione duke ju referuar nenit
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65, né pikén 3 citohet midis t€ tjerave: “Marrédhéniet midis partive pjestare t&
koalicioneve dhe detyrat pérkatése reciproke midis tyre rregullohen nga
marréveshjet e koalicionit, t& cilat jané pjes¢ e dokumentacionit q€ depozitohen né
KQZ. Kjo marréveshje éshté tashmé né KQZ dhe né asnjé moment, né¢ asnjé rast
nuk &shté pércaktuar se do t& kishte detyrime apo pengime t€ kétyre forcave
politike pér mosgézimin e t& drejtés q& i jep ligji, si¢ €shté rasti i propozimit t&
anétaréve té grupeve t€ numérimit. Nése do t€ niseshim me njé rast hipotetik 1
nderuar Komisioner. Nése do t€ kishim njé parti parlamentare tjetér opozitare,
pérveg LSI-sé dhe PDIU-s¢ dhe kjo parti do t€ kishte dalé mé vete né kéto
zgjedhje. Do t€ garonte. A do t€ hidhej né short, apo jo?! Mg duhet té sjell né
vémendje t€ kétij komisioni, i nderuar Komisioner dhe nj& vendim g€ tashmé i
pérket datés 12.06.2017 pér zgjedhje te vitit 2013, ku €sht€ me disa anétaré, ku né
kété rast forca pér Drejtési Integrim dhe Unitet ishte n€ koalicion me LSI-né dhe
né krahun tjetér kishim Partin€ Republikane dhe KQZ-ja né at€ koh&, né ményré
ligjore i ka pércaktuar kéto parti. Ju ka dhéné mundésiné qé té caktojné njé nga
anétarét e grupeve t€ numérimit. Pra 1 ka béré pjesé t€ shortit dhe nuk e kuptoj se
pse ky propozim apo ky mendim qé ka forca e LSI-s€, qé€ €shté né kundérshtim té
ligjit. At€her€, nése do té ishte né kundérshtim t€ ligjit, pérse do ta sillte KQZ-ja
apo Komisioneri? Ku né¢ ményré korrekte, gjaté gjithé késaj periudhe ka gené
shumé korrekt né zbatim t€ Kodit Zgjedhor dhe t€ akteve té tjera. Prandaj ne zoti
Komisioner kérkojmé miratimin nga ana juaj t€ kétij projektvendimi, pasi &shté

konform ligjit dhe né zbatim t&€ Kodit Zgjedhor, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Atéheré, me sa kuptova nga diskutimi i t€ dy
pérfagésuesve t& partive politike t€ ndryshme, jemi pérpara dy pretendimeve né

kundérshtim me njéra-tjetrén. Pra, LSI pretendon qé¢ PDIU e ka humbur té drejtén
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pér t€ patur anétar t€ grupit t€ numérimit, pér faktin sepse tashmé &shté pjesé e njé
koalicioni dhe t& gjitha t& drejtat, detyrimet e késaj partie politike i ka pérfshiré
koalicioni ose partia udhéheqése e koalicionit. Kurse nga ana tjetér pérfaqésuesi i
PDIU-s€ pretendon g€ pavarésisht faktit q€ kjo parti nuk €shté pjesémarrése né
zgjedhje si subjekt zgjedhor, pérséri e ruan té drejtén e vet pér t& patur anétar t&
grupit t€ numérimit, qoft¢ edhe pér faktin q€é &sht€ e regjistruar si parti
pjes€marrése né zjedhje, por nuk paraqet kandidatét e vet drejtpérsédrejti, por
kandidatét e saj atje ku jan€ né€ listén shumemérore té koalicionit. Pak a shumé né
ményré t& pérmbledhur kéto jané t€ dy pretendimet e secilés prej paléve. Uné njé
pyetje kam pér pérfqésuesin e PDIU-sé€. Juve e konsideroni veten subjekt
zgjedhor? Pra, PDIU &shté subjekt zjedhor? Eshté pjesémarrése né kéto zgjedhje?

Kandidon me kandidatét e vet né kéto zgjedhje?

Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Marréveshjen zoti Komisioner... Marréveshja
ka konsistuar né géllimin dhe né arritjen e njé rezultati pozitiv pér té krijuar
shumicén. Ky &shté né& thelb koalicioni duke ju referuar dhe nenit 65. Nuk kam
dégjuar ndonjéheré né kaq kohé pérvojé né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve apo
me zgjedhjet, q¢€ njé koalicioni t’i mohohet e drejta e gézimit t€ njé dispozite
ligjore, njé subjekti zgjedhor apo jo. Ne garojmé né kété koalicion pér programin
apo dhe pér pikat e tjera, pér t&€ arritur géllimin e caktuar midis kétyre dy forcave,
por né asnjé¢ ményré ne né fletén e votimit, identifikohemi me siglén e Partis€ pér
Drejtési Integrim dhe Unitet. Normalisht mendoj qé, ky diskutim i nderuar
Komisioner nuk éshté i pranueshém né kété piké. Pra, uné€ solla pér analogji njé
vendim t& vitit 2017, njékohé&sisht béra dhe njé hipotetizim. Nése do t€ ishte njé
parti tjetér, jo LSI e PDIU, por do t& ishte njé parti tjetér né€ opozit€, qé kishte

marré mé shumé se dy mandate, a do t€ futej n€ short apo jo?! Prandaj, uné mendoj
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qé akti i sjellé, projektvendimi i sjellé nga ana e administraté€s €shté shumé korrekt
dhe ligjor dhe nuk jemi para faktit g€... sipas llogjikés sé pérfaqésuesit apo edhe
pyetjes suaj i nderuar Komisioner, &éshté qé ne duhet t€ hidhnim né short pér njé
nga anétarét e numérimit midis PD dhe PDIU-s&. Q& nuk shkon, sepse neni 60, mé
fal, neni 95 e ka pércaktuar fare qarté se kujt i takon dhe neni 96 po pérséri e ka
pércaktuar. Pérmenda edhe dispozitat kalimtare zoti Komisioner, e cila e sqaron
fare qarté. Nése do t’i nisemi parimit t€ pérgjithshém kushtetues qé shpeshheré uné
né pérvojén time si avokat po dhe juve gé keni gené né pozicione té tilla mé té larta
se avokati, asnjé dispozité e kétij ligji nuk mund té zbatohet ose interpretohet né
kundérshtim, ose né shkelje t€ parimeve kushtetuese. Prandaj zoti Komisioner, nuk
ka vend pér t€ diskutuar g€ i takon, apo nuk i takon, apo &shté pjes€, subjekt
zgjedhor pér t€ pasur t€ drejtén e caktimit t€ njé anétari dhe pér t€ qené pjesé e

shortit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! E fundit, pérfagésuesi i Partis¢ Lévizja Socialiste pér

Integrim.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit i nderuar zoti Celibashi! E béj
me dije kolegun se meqé s’kishte dégjuar ndonjéhéré, domethéné njé praktiké té
tillé. Normalisht nuk ka se si t’a degjonte, pér shkak se ndryshimet e béra me ligjin
118/2020, kané futur pikén e treté t& nenit 65. T€ cilat, kompetencat, detyrimet
dhe té drejtat ia kalon pérfagésuesve t€ partive n€ njé koalicion. Késhtu q&, éshté
hera e paré me ndryshimet e Kodit Zgjedhor qé parashikohet njé gj¢ e tillé. Dhe
piké sé dyti, kétu né fletén e votimit ne nuk do t€ shohim siglén e PDIU-sé. Cfaré

do t€ numérojé numéruesi i PDIU-sé, siglat e tjera? Cfaré do t€ garantojé
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numéruesi i PDIU-s&, votat e LSI-sé? Votat e PSD-s¢? Votat e PS-sé? Ja, éshté

llogjiké e thjeshté.

Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Mundet! Zoti Komisioner, pérpos té tjerave
uné solla né vémendje dhe njé akt t&€ miratuar nga ky institucuion, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, pikérisht vendimin e datés 12.06.2017. Deri né kété kohé
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka ecur dhe né praktikén e vendimeve té
méparshme pérsa i pérket administrimit zgjedhor. Dhe né kété rast, mendoj se
duhet t€ keté parasysh kété fakt. Prandaj ardhja e projektvendimit nga administrata
dhe nga Komisioneri, &sht€ mése e qarté dhe mése ligjor, prandaj kérkojmé

miratimin e tij. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Mir¢ faleminderit! Un& né cilésiné e Komisionerit, pasi dégjova
dhe pretendimet e dy pérfagésuesve té partive politike, Lévizja Socialiste pér
Integrim dhe Partisé pér Drejté€si Integrim dhe Unitet, vlerésoj se ajo cfaré
pretendon pérfaqésuesi i Partis€ Lévizja Socialiste pér Integrim géndron, éshté e
bazuar n€ ligj, pra né Kodin Zgjedhor. Eshté e vérteté qé Partia pér Drejtési
Integrim dhe Unitet &shté njé parti politike e cila sébashku me Lévizjen Socialiste
pér Integrim kané& marré mé shumé se 2 mandate né zgjedhjet e 25 Qershorit t& vitit
2017. Respektivisht Partia Drejtési Integrim dhe Unitet ka marré 3 mandate dhe
Lévizja Socialiste pér Integrim ka marré 19 mandate. Por, fakti i t€ pasurit mé
shumé se dy mandate, jo automatikisht t€ jep t€ drejtén, pér té pasur t€ drejtén, pér
t€ propozuar, ose pér t€ qené pjesé e shortit pér anétarin e treté dhe té katért té
grupit t€ numérimit, sepse nése Partia pér Drejtési Integrim dhe Unitet nuk do té
ishte pjes€émarrése né zgjedhje, si e paregjistruar fare, po marr rastin mé klasik,

atéhere natyrsh€m mungonte interesi i ligjshém i kétij subjekti politik, pér t& pasur
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anétar né grupin e numérimit. Eshté e vértet qé Partia Drejtési Integrim dhe Unitet
éshté e regjistruar pér t€ marré pjesé né zgjedhje, por nuk &shté subjekt zgjedhor,
sepse nuk konkuron me listén shumemérore té sajén. Disa kandidat pér deputet té
paraqitur nga koalicioni ku kjo parti bén pjesé, konsiderohen si kandidat t&
paraqitur nga kjo parti. Po pér ligjin, pér Kodin Zgjedhor, kandidatét pér deputet t&
paraqitur n€ kété rast jané€ kandidat pér deputet t& paraqitur nga koalicioni “Partia
Demokratike - Aleanca pér Ndryshim” dhe ky éshté subjekti zgjedhor qé merr
pjes€ né zgjedhje. Ashtu sikurse né fund edhe pérfag€suesi i Lévizjes Socialisté pér
Integrim tha, qofté edhe pér faktin e vetém g€ mungon interesi i ligjshém, pasi
késhtu &shté ndértuar Kodi Zgjedhor, né€ njé lloj balance ndérmjet opozités dhe
pozités, n€ lidhje me administrimin e procesit zgjedhor. Né két€ rast mungon ajo
lidhja e drejtépérsédrejté e interest té ligjshém ndérmjet partisé politike Partia
Drejtési Integrim dhe Unitet dhe administrimit t€ procesit zgjedhor. Ndaj, pér kéto
arsye, si dhe bazuar né€ nenin 19 paragrafi “1” shkronja “n” dhe 2 neni 95 paragrafi
“2” dhe neni 96 paragrafi “1” t€ Kodit Zgjedhor té¢ Republikés sé Shqipérisé
vendos:

1. Partia politike e shumicés parlamentare q€ ka té drejté t€ propozoj anétarin e
treté t€ grupit t&€ numérimit t€ votave pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té
datés 25 Prill 2021, éshté Partia Socialiste.

2. Pika e dyté, partia politike e opozit€s parlamentare ¢ ka t& drejté t€ propozojé
anétarin e katért t€ grupit t€ numérimit t€ votave pér zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021, &shté Partia Lévizja Socialiste pér Integrim.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéhéré dhe publikohet n€ fagen zyrtare t¢ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund t€ béhét ankim brénda 3 (tre) ditéve né Komisionin

e Ankimimeve dhe Sanksioneve, faleminderi! Vendimi nr. 193
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31.03.2021
Ora 17:41
RENDI I DITES

Projektakti “‘Pér_plotésimin_e vakancés né_Késhillin e Bashkisé Lezhé, me

kandidatin nga lista shumemeérore e partisé Aleanca Arbnore Kombéare té

Shqipérisé, zj. Marte Nikoll Suta’.

PJESEMARRIJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Zllirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E. Meta

Parti Politike: PS, LSI, PSD

Z.I.Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit dités!

Z.Y.Merkaj: Késhilli i Bashkis€¢ Lezhg&, ka njoftuar Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve, pér krijimin e vakancés nga késhilltari zj. Monika Paguku, propozuar
nga subjekti politik Partia Aleanca Arbnore Kombétare. Referuar nenit 164, pika 2
t¢ Kodit Zgjedhor kandidati vijues nga lista shumemérore e Partis€ Aleanca
Arbnore Kombétare éshté kandidati me numér rendor 4, Marte Suta. Kandidati pér
késhilltar ka depozituar dhe plotésuar né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve
formularin e vetdeklarimit dhe nga verifikimi i formularit t€ vetdeklarimit rezulton
ndalime né ligjin numér 138 t& vitit 2015. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka
kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile dhe Zyra e Gjendjes Gjyqésore
pér kandidatin pér anétaré t& késhillit t€ Bashkisé Lezhé g€ ka dorézuar formularin
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e vetdeklarimit dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ende nuk i ka kthyer
pérgjigje kérkesés soné. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore ka dérguar
verifkimin e gjendjes gjyqésore ku rezulton se nuk ka shénime, nuk ka té
regjistruar né sistem dénime penale t& formés s¢ preré. Referuar pikés 2 t&€ Kreut 5
té vendimit numér 17 té vitit 2016 t& Kuvendit konstatojé se t&€ dhénat e kandidati
pér anétaré, zonjés Marte Suta, né Késhillin e Bashkisé Lezhé nuk pérbéjné kusht
pér moszgjedhjen e saj né funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni

projektvendimin pér shqyrtimin dhe miratimin. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Diskutime nga pérfagésues té partité politike? Nuk
ka. Miré atéheré, bazuar né sa u relatua si dhe né dispozitat pérkatése t€ Kodit
Zgjedhor vendos:

1.Zonja Marte Nikoll Suta, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Lezh&, nuk
pérfshihet né kushtet e moszgjedhshméris€ pér ushtrimin e funksionit.

2. Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis¢ Lezhé, me kandidatin nga lista
shumemeérore e Partisé Aleanca Arbnore Kombetare, zj. Marte Nikoll Suta.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda 3 (tre) ditéve nga hyrja e tij né€ fuqi.

4, Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t&¢ Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve.

Vendimi nr.194
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31.03.2021
Ora 17:42
RENDI I DITES

Projektakti “Pér lirim dhe emérim té disa anétaréve dhe té njé sekretari té
KZAZ-ve”,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z 1lirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E. Meta

Parti Politike: PS, LSI, PSD

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit dités!

Z.Y.Merkaj: Bazuar né nenin 32, paragrafi 2, shkronja “d” t&€ Kodit Zgjedhor,
Partia Social Demokrate, né datén 25 dhe 26 i treti 2021 ka kérkuar: lirimin dhe
emérimin e anétarit t&¢ KZAZ-sé numér 29-t€, 33, 36 dhe 40 t&€ Qarkut Tirané,
lirimin dhe zévendésimin e anétarit t&¢ KZAZ-s€ numér 70-t€, 74 dhe 75 té Qakurt
Korgé. Partia Socialiste né datén 24 dhe 26.03. 2021 ka kérkuar: lirimin e dy
anétaréve KZAZ-sé nr. 9, Qarku Kukés lirimin dhe emérimin e dy anétaréve t&
KZAZ-sé nr. 11, Qarku Kukés. Lirimin e anétarit dhe zevendésimin e anétarit té
KZAZ-sé nr.15, Qarku Lezhé. Lirimin dhe zevendésimin e anétarit té dy anétarét e
KZAZ-sé nr.36 Qarku Tirang. Lirimin e anétarit dhe emérimin e anétarit t&€ KZAZ-
sé nr.39 Qarku Tirané. Partia Socialiste pér Integrim né daté 24 dhe 26.03.2021 ka
kérkuar: lirimin dhe zévendésimin e anétarit t€¢ KZAZ-sé€ nr. 44, Qarku Elbasan.
Lirimin e anétarit dhe zévendésimin e anétarit t€¢ KZAZ-s€ nr.57, 58 dhe 60 t&
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Qarkut Fier. Partia Demokratike né daté 25.03.2021, ka kérkuar: lirimin e
zévendésimin anétarit t€ KZAZ-s€ nr.11, Qarku Kukés. Propozimet e partive té
Partisé¢ Social Demokrate, Partis€ Socialiste, Partis€¢ Socialiste pér Integrim dhe
Partisé Demokratike pér zévendésimin e anétar€ve jané né pérputhje me nenin 29,
30, 31 dhe 32 t& Kodit Zgjedhor. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim

dhe miratim si dhe listén pér lirim dhe z&€vendésim t€ anétaréve, faleminderi!

Z. 1. Celibashi: Miré, faleminderit!

1.Ateheré, miratohet lirimi nga detyra i anétaréve dhe sekretaréve t&€ KZAZ-ve
sipas lidhjes nr.1 bashkélidhur, nuk po i lexoj emrat dhe emérohen né detyré
anétarét dhe sekretarét e KZAZ-ve sipas lidhjes nr.2 bashkélidhur kétij vendimi.
2.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen e KQZ-s¢ dhe i
njoftohet KZAZ-ve pérkatése.

3.Kundér kétij vendimi mund t€ b&het ankim né Komisionin € Ankimimeve dhe

Sanksioneve.

Vendimi nr.195
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31.03.2021
Ora 17:45
RENDI I DITES

Projektakti “Pér njé ndryshim né vendimin nr.148 té datés 16.03.2021 té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Zllirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E. Meta
Parti Politike: PS, LSI, PSD

Z.I1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér té rendit dités.

Z.Y.Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin numér 148, daté 16
Mars 2021 ka caktuar vendin e numérimit t€ votave pér 92 KZAZ-t€, ndér té tjera
dhe vendodhjen e vendit t&€ numérimit t€ votave t&¢ KZAZ-s€¢ numér 84, Qarku
Vloré. Ku é&shté miratuar “Pallati i Kulturés” si vend i numérimit t€ votave.
Prefekti i Qarkut Vloré né datén 31.03.2021 ka propozuar si ambient té
pérshtatshém pér vendin e numérimin e votave te ZAZ-sé nr.84, nga “Pallati 1
Kulturés Labéria”, né “Pallatin e Sportit Flamurtari” duke argumentuar se ndodhet
né¢ distancé mé té afért me Qendrat e Votimit, ka hap&siré mé t& pérshtatshme pér
t€ pé€rmbushur masat antikovid, ka ndricim dhe kushte mé t& favorshme pér VNV-
né. Ky ambient €shté verifikuar dhe inspektuar dhe nga KZAZ-ja dhe nga Bashkia
e Vlorés dhe ka rén€ dakord gé t€ béhet ndryshimi nga “Pallati i Kulturés Labéria”

né “Pallatin e Sportit Flamurtari” duke marré pérsipér dhe t€ ndahet “Pallati i
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Sportit” pasi atje éshté edhe ZAZ-ja numér 86-t€. Duke qéné se plotéson kriteret e
pércaktuara né€ nenet 93-94 i propozojmé Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve qé
té ndryshohet vendi i numérimit té votave nga “Pallati i Kulturés Labéria” né

“Pallatin e Sportit Flamurtari”, faleminderit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit, pérfagésues té partive politike diskutim? Nuk ka.
1.Atéhere miratohet ndryshimi 1 vendodhjes sé vendit t€¢ numérimit t€ votave pér
KZAZ-né numér 84 nga “Pallati i Kulturés Labéria” transferohet tek “Pallati i
Sportit Flamurtari”.

2.Ky vendim hyn né fuqi menjeherg, publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ-s€.

3. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim brenda tre ditéve né¢ KAS.

Vendimi nr.196
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31.03.2021
Ora 17:46
RENDI I DITES

Projektakti “Pér_plotésimin_e _vakancés né Késhillin e Bashkis¢ Lezhé, me

kandidatin_nga_lista _shumemérore_ e Partis¢ _Social Punétore Shqiptare, z.

Aleksandér Kolvataj”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Zllirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E. Meta
Parti Politike: PD, LSI, PSD

Z.I1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit dités.

Z.Y. Merkaj: Késhilli i Bashkisé Lezhé ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakanc€s nga késhilltari Elton Ivanaj propozuar nga
subjekti politik Partia Social Punétore Shqiptare. Referuar nenit 164, pika 2 e
Kodit Zgjedhor kandidati vijues nga lista shumemérore e Partis€¢ Social Punétore
Shgqiptare ésht€ késhilltari me numér rendor 3, zoti Aleksandér Kolvataj, i cili ka
plotésuar edhe né¢ Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve formularin e deklarimit, nga
qé ka t€ b&jé me parashikimet pér ndalim né ligjin numér 138 t& vitit 2015-t€.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes
Gjyqésore dhe Zyra e Gjendjes Civile. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile
ende nuk ka kthyer pérgjigje kérkesés soné. Drejtoria e Pérgjithshme Gjendjes
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Gjyqésore ka dérguar verifikimin e gjendjes gjygésore t€ kandidatit pér anétaré té
Késhillit t¢ Bashkisé Lezhé ku rezulton se nuk ka shénime né sistem pér dénime
penale. Referuar pikés 2 t€¢ Kreut 5 (pesé) té vendimit nr. 17 t&€ vitit 2016-t€
Kuvendit, konstatojmé se t&€ dhénat e kandidatit pér anétaré t& Késhillit t¢ Bashkisé
Lezhé zotit Aleksandér Kolvataj nuk pérb&jné kusht pér moszgjedhjen e tij né
funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe

miratim, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues té partive politike? Nuk kané diskutime.
Mir€ at€heré. Bazuar né sa u relatua dhe né dispozitat e Kodit Zgjedhor pérkatése
vendos:

1.Zoti Aleksandér Pashko Kolvataj, kandidat pér anétaré n€ Késhillin e Bashkisé
Lezhé nuk pérfshihet né kushtet e moszgjedhshméris€ pér ushtrimin e funksionit.
2.Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis¢ Lezhé¢ me kandidatin nga lista
shumemérore nga lista e Partis€ Social Punétore Shqiptare zotin Aleksandér
Pashko Kolvataj.

3.Kundér kétij vendimi mund t€ bé&het ankim né€ Komisionin Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 3 (tre) dit€éve nga hyrja né€ fuqi e vendimit.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéhéré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ-sé.
Faleminderit! Miré atéhere, kéto ishin ¢éshtjet pér shqyrtim né rendin e dités né
kété seancén e sotme, c¢éshtje t& tjera nuk kemi, seanca mbyllet, faleminderit pér

kontributet!

Vendimi nr.197
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